

KALENDÁŘ FARNOSTI

KVĚTEN:

- 24.-26.5** Víkendová akce pro děti z farnosti v Kelči
ČT 30.5. Slavnost Těla a krve Páně (průvod Božího těla a požehnání obcím)

ČERVEN:

- SO 1.6.** Farní pouť na Svatý Hostýn
PÁ 7.6. Noc kostelů
SO 8.6. Děkanátní pouť za obnovu rodin a nová duchovní povolání – Štípa
SO 15.6. Farní den (odpoledne od 14:00 na farní zahradě)
NE 23.6. Slavnost Narození sv. Jana Křtitele – pouť ve farním kostele a oslava 10 let kněžství P. Karla Skočovského

ČERVENEC A SRPEN:

- PÁ 5.7.** Farní cyklopouť na Velehrad
8.-26.7 Mše sv. pouze středa, pátek, neděle
NE 28.7. 11:00 Poutní mše sv. ke sv. Anně na Veselé
PÁ 2.8. Návštěvy nemocných (Neubuz a Slušovice)
NE 4.8. 11:00 Mše sv. na Březové
PÁ 9.8. Návštěvy nemocných (Veselá, Hrobice, Březová)
18.-25.8. NE-SO Farní pobytový tábor (fara Kelč)
19.-23.8. PO-PÁ Příměstský farní tábor (fara Slušovice)
NE 1.9. Poděkování za prázdniny

INFORMACE O OPRAVÁCH NA FAŘE

Během jara zdárně probíhají opravy přízemí fary. Toaleta je již téměř hotová a naproti vzniká úklidová místnost s výlevkou. Do obou místností je přivedena také teplá voda. Velký dík patří Petrovi Elšíkovi a Tomáši Ulrichovi za čas, který věnovali organizaci oprav, brigádníkům za ochotnou pomoc a všem, kdo přispívají na opravy v naší farnosti. V červnu a červenci je v plánu dokončení rekonstrukce chodby. Čeká nás výměna dlažby, dřevěného obložení, dveří a osvětlení. V chodbě budou nové skříňky s úložným prostorem. Z důvodu rekonstrukce podlahy bude některý týden v červenci fara nepřístupná.



Milí farníci,

dnešní slavností Letnic končí doba velikonoční. S některými jsme měli možnost prožít židovskou velikonoční večeři, o velikonoční vigilií jsme do farní rodiny přijali Ivanu Annu, která byla v našem kostele pokřtěna.

Zúčastnili jsme se inaugurace nového arcibiskupa a navštívili poutní místo Dub nad Moravou. Někteří měli možnost strávit společný čas v Římě a Assisi. Jsem za všechny společné chvíle (všední i nevšední) moc vděčný.

Dnešní slavnost Seslání Ducha svatého nám připomíná, že nám Bůh dává svého Ducha života, který nás vede na cestě k společenství s Bohem. Budu moc rád, když se na další cestě v následujících týdnech potkáme na farní pouti na sv. Hostýn (1.6.) a zvláště na Farním dnu (15.6.). Při patrocinu našeho kostela (23.6.) budeme mít příležitost oslavit 10. výročí kněžského svěcení o. Karla Skočovského.

Protože se nám blíží konec školního roku, chtěl bych moc poděkovat všem, kdo v naší farnosti pomáhali s programy pro děti. Zvlášť děkuji Katce Oškerové, sestře Adéle a paní Haně Radoňové za vyučování náboženství a všem maminkám a mladým za práci s dětmi ve farním klubu a za organizaci přespaní na faře pro jednotlivé třídy. Děkuji také všem, kdo se zapojili do farního života modlitbou, účastí na společných bohoslužbách nebo konkrétní prací a službou druhým při různých akcích. Modlím se, ať z nás Duch Boží tvoří živé společenství.

Ze srdce všem žehnám.

o. Lukáš

ZE ŽIVOTA FARNOSTI

FARNÍ KLUB JURÁŠEK

Jurášek – farní klubík pro nejmenší úspěšně běží už druhý školní rok a různě se v něm setkává kolem 12 dětí. Někdy nás nemoci skolí tak, že se třeba sejdem jen ve třech, ale naštěstí sluníčko a teplé počasí už (snad) všechny bacily vyhnalo a ve čtvrtek dopoledne vždy fara a její přilehlá zahrada ožije křikem hromady dětí. Program se snažíme vymýšlet různorodý.

Ke konci zimy jsme dokonce byli společně v herně ve Vsetíně, na jaře jsme vyráběli hlavy z hoblin a obilí, kterým při poctivém zalévání vyrostly vlasy, před Velikonocemi jsme zas vyráběli ovečky z vaty nebo barvili vajíčka. Když to jde, jsme venku.

Na květen ještě plánujeme odpolední setkání i s tatínky a sourozenci, při kterém si opečeme buřtíky.



V červnu nám pak snad vyjde větší akce na rozloučení, protože po prázdninách nám odejde kupa Jurášků do školky.

Budeme moc rádi, když mezi sebe budeme moci přivítat nová mrňátka a úspěšně tak začít v září novou sezónu.

Pavλίna Čiháčková

POUTNÍ ZÁJEZD DO ŘÍMA A ASSISI

Římské jezulátko



Bazilika sv. Františka v Assisi



Pohled z kopule svatopetrské baziliky

POUTNÍ ZÁJEZD DO ŘÍMA A ASSISI

V kapli sv. Bonaventury byla sloužena mše za vlastní obrácení a za naše blízké, kteří jsou od Boha vzdáleni. V bazilice se nachází hrob sv. Františka. Jedná se o jedno z nejvýznamnějších poutních míst. Assisi není jen rodištěm sv. Františka, ale také sv. Kláry, zakladatelky ženského řádu klarisek. Proto jsme ještě navštívili i baziliku sv. Kláry. Naše putování jsme zakončili v bazilice Santa Maria Maggiore, kde je pohřben Carlo Acutis, který zemřel velmi mladý, ale za svůj život oddaný Eucharistii byl blahořečený.

Touto přenádhernou tečkou jsme zakončili naše putování a ve večerních hodinách jsme plni prožitků, dojmů a pokoje zamířili zpět domů. Sobotní odpoledne jsme již trávili mezi svými rodinami a jistě sdíleli alespoň část naší radosti ze společně prožité poutě.

Jana Divilková

*Mše svatá obětovaná za celou farnost
v Lateránské bazilice*



ZE ŽIVOTA FARNOSTI

FARNÍ POUŤ DO OLOMOUCY A DUBU NAD MORAVOU

V sobotu 13. dubna jsme se za krásného a slunečného počasí vydali do olomoucké katedrály na inauguraci nového olomouckého arcibiskupa Mons. Josefa Nuzíka, což byl hlavní bod farního poutního programu.

Po slavnostní mši svaté s uvedením do úřadu na nás čekalo připravené občerstvení vedle katedrály.

Poté se většina z nás vydala na rychlou prohlídku centra Olomouce s návštěvou několika kostelů. Při zpáteční cestě jsme zastavili v Dubu nad Moravou, kde stojí velký poutní chrám Očišťování Panny Marie. Tam jsme si poslechli spoustu informací a zajímavosti z historie a současného duchovního života tohoto poutního místa.

Pak nás pohostinný místní farář zavedl do sklípku, kde jsme mohli okusit degustaci vína. Při návštěvě v Dubu jsme se také potkali a vyfotili s poutníky ze zlínské farnosti od sv. Filipa a Jakuba.

David Křížka



ZE ŽIVOTA FARNOSTI

MINISTRANTSKÝ DEN V OLOMOUCI

V sobotu 27. dubna proběhl v Olomouci Ministrantský den, jehož se zúčastnili i naši ministranti. Z přihlášených se stala čtyřčlenná skupinka holek.

Program byl zahájen v kostele sv. Mořice mší svatou s otcem arcibiskupem, pak následovaly krátké proslovy a po skupinkách se pak šlo po jednotlivých stanovištích.

Naše ministrantky si mimo jiné vyzkoušely vybavení nebo zbraně Armády ČR, práci s kadidlem, hru s čísly, mohly si sednout do popelářského vozu, zabalit evakuační zavazadlo, střílely z luku a řezaly dřevo pilou. Den byl zakončený krátkou společnou adorací v olomoucké katedrále.

Děkujeme pořadatelům za skvěle zorganizovanou akci, ze které se naše holky vrátily spokojené a nadšené. Snad za tři roky znovu i s kluky ministranty.

David Křížka



POUTNÍ ZÁJEZD DO ŘÍMA A ASSISI

zvané Tre fontane, zde jsou tři kostely a tři fontány, které označují místo popravy sv. Pavla. Na toto zastavení navázala návštěva baziliky sv. Pavla za hradbami. Je to jedna ze čtyř papežských bazilik. Zde se nachází hrob sv. Pavla a také medailony všech uznaných papežů od sv. Petra až po současného papeže Františka. Poté jsme zamířili do Papežské koleje Nepomucenum. Zde se nám dostalo srdečného přivítání vícerektorem o. Vojtěchem, sestrami Boromejkami a na chvíli za námi přišel i sám rektor Roman Czudek.

Ve středu se malinko zatáhla obloha, bohužel pro nás s deštěm. Bohužel proto, že audience papeže Františka byla přesunuta ze Svatopetrského náměstí do auly. I přesto, jsme měli možnost sledovat celou audienci přes velkoformátové obrazovky, které na náměstí jsou. Potom následovala prohlídka centra Říma, kde jsme shlédli Fontanu di Trevi, Benátské náměstí, Pantheon a památník Oltář vlasti. Odpoledne byla sloužena mše v bazilice Panny Marie na Oltáři nebes. Mše byla obětována za všechny děti z naší farnosti a za starosty obcí z naší farnosti. V této bazilice se nachází Římské jezulátko. I přes deštivé počasí jsme se vydali dále. Viděli jsme Forum Romanum, Koloseum a den jsme zakončili návštěvou baziliky sv. Klimenta. Jedná se vlastně o tři stavby umístěné nad sebou. Je to nenápadná stavba, ale velmi ceněná, protože je zde hrob sv. Cyrila.

Čtvrteční den byl Vatikánským dnem. Celý den jsme měli v plánu strávit ve Vatikánu. Po delším čekání a po vydatném dešti jsme se dostali do baziliky sv. Petra. Tato monumentální stavba, která stojí na místě, kde byl mučen, ukřižován a pohřben apoštol Petr, je nejdůležitější památkou Vatikánu. Zde jsme měli možnost shlédnout i oltář sv. Václava, patrona České země, který se nachází v centrální části baziliky. V katakombách nacházejících se pod bazilikou jsou pohřbeni papežové, kardinálové, ale i králové. Kdo chtěl, mohl vystoupat na kopuli nebo společně navštívit Vatikánská muzea. Bylo opravdu co vidět.

Cesta a prohlídka Assisi byla na programu v pátek. Počasí se umoudřilo a my jsme mohli navštívit baziliku Santa Maria degli Angeli neboli baziliku Panny Marie Andělské. Tady přijal sv. František z Assisi poselství od Boha. Poté jsme vyjeli přímo do Assisi.

POUTNÍ ZÁJEZD DO ŘÍMA A ASSISI

Ve dnech 28.4. – 4.5. jsme společně s Otcem Lukášem a panem Miklasem absolvovali pouť do Věčného města – Říma a do poutního místa Assisi. Celá pouť započala nedělním odjezdem ze Slušovic, kdy jsme porozloučení s rodinami vyrazili na naše společné a neopakovatelné putování.

Hned na počátku cesty jsme byli seznámeni se základy italského jazyka. A kdo jiný, než Otec Lukáš nám podrobně sepsal základní italské fráze, které jsme se společně s ním učili. Takže všichni zúčastnění již ví, kdo je *Giorgio Torta* nebo to, že nám faru vymaloval *Peppe Krajča*. A v neposlední řadě, jaký je rozdíl mezi *Grazie* a *Grazia*. Jeli jsme přece jenom do světa a nechtěli si uříznout ostudu, že se nedomluvíme.

Společná modlitba poutníků nás provázela celou cestou. Po nočním přejezdu jsme v pondělí ráno dorazili do Říma. I přes pár hodin spánku v autobuse byli všichni natěšení a připraveni na program. Hned po uložení zavazadel v hotelu jsme se přepravili k bazilice Povýšení svatého kříže. Ta byla vybudována pro relikvie, které dovezla sv. Helena z Jeruzaléma. Jedná se o části pravého kříže, části nápisu a hřeb z kříže. Odsud jsme se pěšky přesunuli do Lateránské baziliky, která je považována za mateřský kostel křesťanského světa a je zároveň sídlem papeže, jako římského biskupa. Je zasvěcena sv. Janu Křtiteli a Janu Evangelistovi. Zde byla sloužena mše za celou naši farnost. Poté jsme se přesunuli ke Svatým schodům, po kterých krácel Ježíš za Pilátem. Tyto schody jsou z mramoru, ale jsou zakryty dřevem. Jejich absolvování je pouze po kolenou. Další zastávkou byla bazilika Panny Marie Sněžné, která je zároveň největším římským kostelem zasvěceným Panně Marii. Odsud jsme se přesunuli do baziliky svaté Praxedy, kde se nachází sloup z Jeruzaléma, u kterého byl bičován Ježíš Kristus. Pondělní putování jsme zakončili v Centru Aletti, které je úzce spjato s osobou kardinála Tomáše Špidlíka. Měli jsme možnost navštívit kapli a také dílnu, ve které se tvoří nádherné mozaiky.

Úterní slunečná obloha nás doprovodila do místa, které se nazývá Kalistovy katakomby, což je rozsáhlé křesťanské pohřebiště. V přilehlé kapli byla sloužena mše za všechny zemřelé v našich rodinách a z naší farnosti. Autobusem jsme se přesunuli na místo

FOTOVZPOMÍNKY FARNOSTI

Z farního programu pro třetíáky a čtvrtáky



Přespávačka na faře pro sedmáky, osmáky a devátáky

POUTNÍCI V ŘÍMĚ A ASSISI

Poutník je člověk putující ke konkrétnímu cíli! I my jsme se stali poutníky. Skupinka lidí různého věku. Náš cíl byl jasný – Řím, Assisi. Ale to by bylo hodně málo! Cíl měl velký duchovní rozměr i díky laskavému a přátelskému otci Lukášovi. Podělil se s námi o mnoho svých zkušeností a znalostí ze studií v Římě.

Ve Slušovicích jsme nastoupili jako poutníci. Obtěžkáni jsme byli nejen zavazadly fyzickými, ale i svými vnitřními uloženými v našich srdcích a duších. Starosti, strachy, bolavé duše, zdravotní problémy. Nesli jsme si ale i velká očekávání, naději a víru.

Každý den měl své krásy, ale nevyhnuly se nám ani trpkosti. Nejvíce bylo slyšet smích, ale byly vidět i slzy dojetí. Protipóly nám ukazovaly šířku i hloubku našich srdcí. Na každém kroku nás provázela historie, odkaz práce a umění lidí, kteří tu pro nás zanechali tyto viditelné stopy krásy.

Blízkost svatého otce Františka, každodenní modlitby, bohoslužby, a hlavně náš srdečný a skromný otec Lukáš zapříčinil vznik krásného společenství lidí, kteří vědí, že cílem jejich života je cesta. Cesta ke Kristu! On je cesta, pravda a život! On je živý i přes kříž! Poselství zapsané do našich srdcí.

A naše zavazadla? O ta fyzická jsme nepřišli. A ta vnitřní se s postupujícím časem stala lehčími, smířlivějšími, řešitelnějšími a zdánlivě přijatelnějšími.

Ačkoliv ve Slušovicích nastoupili do autobusu poutníci do Říma a Assisi, při návratu to již byli poutníci-přátelé se srdci otevřenými dokořán. Atmosféra loučení byla nesdělitelná a objetí nebrala konce.

To během naší pouti nás všechny otec Lukáš nakazil svým laskavým přístupem, nekonečnou trpělivostí a krásným příkladem. Spojoval nás ve skvělou partu. Všem nám ukázal, že můžeme být lepšími, více si naslouchat a pomáhat. Za tento malý zázrak mu patří nejen naše velké díky, ale i velká úcta. V tak chaotické, vystresované a rychlé době nás (a že nás nebylo málo) všechny zastavil a ukázal, že pokud je vůle, každý z nás může být poutníkem lásky, víry a naděje. A to nejen v Římě.

Posílnění vnitřními dary a propojení Boží láskou jsme se šťastně vrátili

POUTNÍCI V ŘÍMĚ A ASSISI

do svých domovů a vydáváme se (putujeme) dále na našich cestách životem.

Naším milým farníkům moc děkujeme za modlitby, které byly vzájemné. Budeme se těšit na příští krásnou společnou pouť.

Magdalena Čalová

Před Lateránskou bazilikou



Při mši svaté v kapli Lateránské baziliky